
 
Ministero della Cultura 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it;    mn-etru@pec.cultura.gov.it;   

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Trasporto, movimentazione e posa in opera di vetrine espositive per la mostra “SPINA ETRUSCA UN 

GRANDE PORTO NEL MEDITERRANEO” presso il Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia. 

CIG Z213C58648 

CUP F84H22001630001 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. n. 241/90, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss. mm e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 42/2004, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” come modificato, da 

ultimo, dai D.M. del 22 ottobre 2021, n. 380 e del 23 novembre 2021, n. 417, recanti “Modifiche al decreto 

ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in 

materia di istituti dotati di autonomia speciale; 

VISTO il D.M. 21 febbraio 2018, “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

VISTO il DPCM n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli uffici di diretta 

collaborazione del ministro e dell’organismo di valutazione della performance” come modificato, da ultimo, dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” pubblicato in G.U., serie generale n. 221 del 15 

settembre 2021; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del Museo Nazionale Etrusco di 

Villa Giulia, conferito al sottoscritto con Decreto dirigenziale generale repertoriato al n. 988 del 02.11.2021, 

registrato dalla Corte dei Conti al n. 2876 del 23.11.2021; 

VISTO che il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 è stato deliberato dal C.d.A. del Museo in data 09.02.2023, 

preso atto del parere favorevole del Collegio dei revisori, ed è stato approvato dalla Direzione Generale Musei con 

MN-ETRU|06/09/2023|DETERMINA 174

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it;    mn-etru@pec.cultura.gov.it;   

2 

decreto n. 524 del 18.05.2023, previo parere favorevole del Ministero dell’Economia e delle Finanze e nulla osta 

della Direzione Generale Bilancio;  

CONSIDERATO che in occasione del centenario della scoperta di Spina, il Ministero della Cultura, per il tramite 

della Direzione Generale Musei, a seguito della disponibilità del Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia di 

promuovere la conoscenza di Spina anche al di fuori del territorio locale, ha istituito un Comitato tecnico 

scientifico per lavorare alle iniziative espositive, come da comunicazione pervenuta in data 15/11/2021 e registrata 

al ns. protocollo n. 1779;  

VISTO il contributo vincolato erogato dalla Direzione Generale Musei di € 500.000,00 per le celebrazioni del 

centenario della scoperta di Spina, e relativo CUP F84H22001630001; 

DATO ATTO che ditta FAAR di Gianluigi Fiorella, in occasione della mostra per le celebrazioni del Centenario 

della scoperta della città etrusca di Spina, inaugurata il 22 dicembre 2022, presso il Museo Archeologico Nazionale 

di Ferrara (MANFER), ha realizzato vetrine espositive e arredi;  

CONSIDERATA la necessità del Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia di utilizzare le medesime vetrine 

espositive per l’allestimento della tappa romana della mostra;  

VISTO il preventivo fornito dalla ditta FAAR di Gianluigi Fiorella in data 01/09/2023 (ns. protocollo n. 1806), a 

seguito di richiesta inviata con protocollo n. 1798 in data 31/08/2023, per un importo complessivo pari a € 

18.775,31 (diciottomilasettecentosettantacinque/31) oltre IVA di legge al 22%;  

RITENUTA l’offerta congrua e in linea con il progetto esecutivo della mostra presentato dalla MACRO srls (ns. 

protocollo n. 1787-1788, 1790-1794 del 31/08/2023); 

DATO ATTO che l’importo del servizio risulta essere di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario e che 

l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 dispone che “(…) le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture (…) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”.  

CONSIDERATO che il valore dell’affidamento è superiore a € 5.000,00 (cinquemila/00) e al di sotto della soglia 

di rilievo comunitario e che pertanto l’Amministrazione è tenuta a procedere mediante Mercato Elettronico delle 

PP.AA., ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge di 

Bilancio 2019 (L. 145/2018);  

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in considerazione dell’esperienza e della 

professionalità della ditta FAAR di Gianluigi Fiorella; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie sul capitolo di bilancio/articolo 1.2.1.065 1.03.02.02.005/A 

“Celebrazioni centenario di Spina 2022”; 

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it;    mn-etru@pec.cultura.gov.it;   

3 

DATO ATTO che il CIG è Z213C58648; 

AVVIATA la trattativa MePA Rdo n. 3721117; 

VISTO il Documento unico di regolarità contributiva prot. INPS_37205010 con scadenza in data 05/12/2023; 

DETERMINA 

DI PROCEDERE per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) tramite MePA, per il Servizio di Trasporto, movimentazione e posa in opera di vetrine espositive per la mostra 

“Spina etrusca un grande porto nel Mediterraneo” presso il Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia alla FAAR di 

Gianluigi Fiorella, con sede legale in via DT Leccisotti 3L, 71017 Torremaggiore (Foggia), P.IVA 03432090714, 

C.F. FRLGLG76R26L273Y per un importo complessivo pari a € 18.775,31 

(diciottomilasettecentosettantacinque/31), oltre IVA di legge al 22%; 

DI ASSUMERE le funzioni di RUP per l’affidamento in oggetto; 

DI DARE ATTO, considerando la RdO n. 3600394 (determina 132 del 27/06/2023) con la quale veniva affidata alla 

MACRO srls l’analisi di fattibilità tecnico-economica, ideazione e progettazione, direzione lavori, direzione 

dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, attività di supporto tecnico/amministrativo al RUP, 

sviluppo della narrativa complessa e progetto di comunicazione in esterno della mostra per le celebrazioni del centenario 

della scoperta di Spina presso il Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia, che il direttore dell’esecuzione del contratto è 

l’Arch. Nicola Nottoli della MACRO srls; 

DI DARE ATTO che la spesa sarà imputata come segue: 

Importo netto contrattuale di Euro € 18.775,31   

*di cui oneri per la sicurezza € 572,43 

Importo totale IVA inclusa al 22% € 22.905,87 

Contributo ANAC Non previsto 

Somme a disposizione dell’Amm/ne (80% del 2%) Non previste 

Capitolo di bilancio /articolo 1.2.1.065 1.03.02.02.005/A 

Anno finanziario 2023 

RUP Dott. Valentino Nizzo 

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito della trasparenza di questo istituto.  

 

IL DIRETTORE 

        (Dott. Valentino Nizzo) 

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it

		2023-09-22T13:33:03+0000
	Valentino Nizzo




